(1) Mat., II, 13, seq.

quantité de belles remarques sur ce commandement.

1. Nulle remise et délai en la sainte obéissance. — Et premierement, nous sommes enseignez qu'il ne faut nulle remise et deslay en ce qui regarde l'obeysance : c'est le fait du paresseux que de retarder, et dire comme saint Augustin dit de soy-mesme, tantost encore un peu, et puis je me convertiray. Le Saint-Esprit ne veut nulle remise, ains desire une grande promptitude à la suite des inspirations ; nostre perte vient de nostre lascheté, qui nous fait dire : Je commenceray tantost. Pourquoi non à ceste heure qu'il nous inspire et nous pousse ? C'est que nous sommes si tendres sur nous-mesmes que nous craignons tout ce qui semble nous oster de nostre repos, qui n'est autre chose que nostre tardiveté et feneantise, desquelles nous ne voulons point estre retirez par la sollicitation d'aucuns objects qui nous attirent à sortir de nous-mesmes ; et nous disons quasi comme le paresseux, lequel se plaignant de quoy on le voulait fayre sortir de sa mayson : Comment sortiray-je, dit-il, car il y a un lyon sur le grand chemin, et les ours sont sur les advenuës, qui sans doute me devoreront ? O ! que nous avons grand tort de permettre que Dieu envoie et renvoie heurter et frapper à la porte de nos cœurs en plusieurs fois, avand que nous luy voulions ouvrir, et luy permettre d'y demeurer ! car il est à craindre que nous l'irritions, et contraignons de nous abandonner.

De plus, il faut considérer la grande paix et esgalité d'esprit de la très sainte Vierge et de saint Joseph, et leur constance parmy l'inesgalité si grande des divers accidens qui leur arrivoient, ainsi que nous avons dit. Or, voyez si nous avons rayson de nous troubler et estonner, si nous voyons semblables rencontres en la mayson de Dieu, qui est la religion, puisque cela estoit en la famille mesme de Nostre-Seigneur, où la fermeté et la solidité mesme faysoient residence, qui estoit Notre-Seigneur. Il nous le faut

dire et redire plusieurs fois, afin de le mieux graver dans nos esprits, que l'inesgalité des accidens ne doit jamais porter nos ames et nos esprits dans l'inesgalité d'humeur; car l'inesgalité d'humeur ne provient d'autre source que de nos passions, inclinations ou affections immortifiées; elles ne doivent point avoir de pouvoir sur nous, tandis qu'elles nous inciteront à fayre, delaisser ou desirer aucune chose, pour petite qu'elle puisse estre, qui soit contraire à ce que la raison nous dicte qu'il faut fayre ou delaisser pour playre à Dieu.